Председатель Ученого совета	Утверждено на заседании Ученого
СГТУ имени Гагарина Ю.А.	совета СГТУ имени Гагарина Ю.А
•	протокол № от «18» мая 2018 г
профессорИ.Р.Плеве.	<del>-</del>
Ученый секретарь Ученого совета	
СГТУ имени Гагарина Ю.А.	
-	
Н.А. Малова	
<del></del>	

## Положение

об учебно-научно-практической лаборатории «Реклама и цифровые технологии»

Института прикладных информационных технологий и коммуникаций

#### 1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность учебно-научно-практической лаборатории «Реклама и цифровые технологии» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.» (сокращенное наименование УНПЛ РЦТ).
- 1.2. УНПЛ РЦТ является структурным подразделением Института прикладных информационных технологий и коммуникаций федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.» (далее СГТУ имени Гагарина Ю.А.).
- 1.3. УНПЛ РЦТ осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством РФ, Уставом СГТУ имени Гагарина Ю.А., внутренними приказами и распоряжениями.

### 2. Цель и задачи

2.1. Целью деятельности УНПЛ РЦТ является организационное и техническое обеспечение образовательного процесса и научных исследований в направлении развития современных цифровых технологий и технологий рекламы.

### 2.2. Задачи УНПЛ РЦТ:

- ведение учебного процесса по программам высшего и дополнительного образования, а также по общеразвивающим программам;
- включение элементов исследовательской деятельности в учебный процесс посредством организации экспериментальных исследований, практикумов, развития проектно-ориентированных методов обучения;
- осуществление научных исследований в области современных цифровых технологий и технологий рекламы, обеспечение участия в конкурсах на осуществление НИР;
- проведение конференций, семинаров и круглых столов по проблемам научно-технического развития региона в сфере цифровых технологий;
- взаимодействие с региональными органами исполнительной власти, предприятиями и организациями Саратовской области по внедрению результатов научных исследований.

#### 3. Виды деятельности

- 3.1. Основные виды деятельности УНПЛ РЦТ:
- образовательная деятельность по программам высшего и дополнительного образования, общеразвивающим программам;
- научно-исследовательская деятельность в области цифровых технологий и технологий рекламы;
- организация проведения общественно значимых мероприятий в сфере образования и науки;
- продвижение современных цифровых технологий рекламы.

## 3.2. Деятельность УНПЛ РЦТ направлена на:

- повышение качества подготовки выпускников путем использования современных образовательных методик и программ подготовки и переподготовки обучающихся, в том числе на основе зарубежного опыта, приобретение слушателями практического опыта работы непосредственно в процессе обучения;
- создание учебно-методического обеспечения образовательной деятельности;
- обновление учебной, экспериментально-производственной базы СГТУ имени Гагарина Ю.А;
- повышение эффективности профориентационной работы за счет разработки и проведения обучения по общеразвивающим программам с использованием современных цифровых технологий.

# 4. Управление

- 4.1. Работу УНПЛ РЦТ организует заведующий лабораторией, И освобождаемый назначаемый otдолжности приказом ректора ПО представлению директора ИнПИТ.
- 4.2. Заведующий УНПЛ РЦТ несет полную ответственность за результаты его деятельности перед Ученым советом университета и ректором СГТУ имени Гагарина Ю.А. Он организует работу по выполнению задач в области организации учебно-научного процесса и его методического обеспечения, кадровой, хозяйственной деятельности, обеспечивает безопасные условия обучающимся при реализации образовательных услуг, соблюдения сотрудниками и обучающимися правил техники безопасности, пожарной безопасности.

### 5. Организация деятельности лаборатории

- 5.1. УНПЛ РЦТ работает в соответствии с утвержденными учебными планами по образовательным программам высшего и дополнительного образования и тематическими научными планами.
- 5.2. Лаборатория оборудуется в соответствии с правилами охраны труда, пожарной безопасности, электробезопасности и оснащается оборудованием, предназначенным для проведения учебной и научной работы.
- 5.3. Имущество лаборатории находится на балансе вуза; размещение в помещении лаборатории иного оборудования не допускается.
- 5.4. В лаборатории ведётся документация по охране труда, пожарной безопасности, электробезопасности, в том числе инструкции по охране труда по видам выполняемых работ; в помещении лаборатории содержатся средства оказания первой медицинской помощи.
- 5.5. Учебно-исследовательские, производственные работы в лаборатории выполняются профессорско-преподавательским составом, сотрудниками лаборатории, аспирантами, стажерами и обучающимися, прошедшими соответствующее обучение, инструктаж и проверку знаний требований охраны труда.
- 5.6. Выполнение учебно-научных, учебно-производственных, научноисследовательских, научно-производственных работ в УНПЛ РЦТ осуществляется под руководством и при участии профессорскопреподавательского состава ИнПИТ при безусловном соблюдении норм техники безопасности и охраны труда.
- 5.7. Нахождение в помещении лаборатории обучающихся допускается только в присутствии лиц из числа штатного состава института.
- 5.8. Образовательная, научно-практическая, научно-исследовательская, научно-производственная деятельность в УНПЛ РЦТ осуществляется в соответствии с расписанием учебных занятий и графиком, утвержденным директором ИнПИТ.

### 6. Финансово-хозяйственная деятельность

6.1. Обеспечение деятельности УНПЛ РЦТ осуществляется за счет средств бюджета и внебюджетных средств СГТУ имени Гагарина Ю.А., в том числе ИнПИТ. Оборудование, материалы и комплектующие, используемые в работе лаборатории, находятся на материальном учете ИнПИТ.

- 6.2. За УНПЛ РЦТ для обеспечения ее деятельности приказом ректора СГТУ имени Гагарина Ю.А. закрепляются учебные и иные помещения и имущество.
- 6.3. Контроль за деятельностью УНПЛ РЦТ осуществляется в порядке, установленном в СГТУ имени Гагарина Ю.А.

### 7. Ответственность

Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнения, возложенных настоящим Положением задач, несет заведующий УНПЛ РЦТ.

СОГЛАСОВАНО: Дата согласования:		
	Проректор по УР	 Г.В. Лобачева
	Проректор по НР	 И.Г. Остроумов
	Главный бухгалтер	 О.Л. Бахтурина
	Начальник ФЭУ	 Т.А. Малинина
	Начальник ПУ	 Р.Н. Шабунин
	Начальник УК	 К.И. Капернаумов
	Директор ИнПИТ	 О.Н. Долинина